PAGE
2

02 февраль 2017й              № 12                     02 февраля 2017г

О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Староваряшский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан от 05 октября  2016 года № 25  «Об утверждении муниципальной  программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п.20 ст.3 Устава сельского поселения Староваряшский сельсовет,  в целях установления единого порядка содержания территории и осуществления мероприятий по благоустройству, повышения ответственности физических и юридических лиц за соблюдением чистоты и порядка, Администрация сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в муниципальную программу «Благоустройство населённых пунктов сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017 – 2019 годы» утвержденную постановлением сельского поселения от 05 октября 2016 года №25 и утвердить ее в новой редакции (прилагается).

2. Финансирование Программы, начиная с 2017 года, осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете сельского поселения Староваряшский сельсовет на соответствующий финансовый год.

    3. Обнародовать настоящее Постановление на информационном стенде в здании Администрации сельского поселения Староваряшский сельсовет  по адресу: Республики Башкортостан, Янаульский район, с.Старый Варяш, ул. Центральная, д.13 и  разместить на официальном сайте сельского поселения Староваряшский сельсовет.

4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
 Глава сельского поселения                                                  М.Ш.Шаритдинов
Приложение

к постановлению Администрации

 сельского поселения Староваряшский сельсовет

от  «02» февраля 2017 г. № 12

ПАСПОРТ

 «Благоустройство  населенных пунктов сельского поселения

Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы»

	Наименование Программы
	- Муниципальная    программа «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (далее - Программа).

	Основание для разработки Программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

-Устав сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Муниципальный заказчик Программы
	-Администрация сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Разработчик Программы
	-Администрация  сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Основная цель Программы
	-Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения.

	Основные задачи Программы
	1. Дорожное хозяйство

2. Организация обвалки и утрамбовки ТБО
3. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения

	Сроки реализации Программы
	- 2017-2019 годы.

	Подпрограмма
	«Дорожное хозяйство»

«Благоустройство территорий населенных пунктов»

« Обеспечение пожарной безопасности»

«Коммунальное хозяйство»

	Структура Программы, перечень основных направлений и мероприятий Программы
	- Паспорт муниципальной долгосрочной  программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы».

I.Правовое обоснование решения проблем муниципальной долгосрочной   программой.

II.Характеристика проблем, на решение которых направлена программа.

1. Дорожное хозяйство

2. Организация обвалки и утрамбовки ТБО
3. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения
 III.Цель и задачи программы.

IV.Срок выполнения программы.

V.Система программных мероприятий.

VI.Финансовое обеспечение программных мероприятий.

VII.Ожидаемые результаты реализации программы, социально-экономическая эффективность программы.

VIII.Организация управления программой.

Приложение. Система мероприятий муниципальной долгосрочной   программы «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы».

Основные мероприятия Программы:

         - Содержание и ремонт дорог в населенных пунктах;

-  Благоустройство территорий населенных пунктов;
- Обеспечение пожарной безопасности на территории сельского поселения;

- Содержание и развитие жилищно-коммунального хозяйства в сельском поселении.

	Исполнители Программы
	- Администрация сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан

	Объемы и источники финансирования Программы
	- Общий объем финансирования Программы

Объем финансирования по годам:

из  местного бюджета:

2017 – 1292,0  тыс. рублей

2018 – 1347,0 тыс. рублей

2019 – 1035,0 тыс. рублей

из республиканского бюджета

2017 –  500,0 тыс. рублей

2018 – 500,0 тыс. рублей

2019 – 500,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	- организация проведения текущего ремонта дорожного покрытия в с.Старый Варяш, д.Наняды;

- провести работу по обвалке и утрамбовки ТБО свалки,, находящийся с.Старый Варяш  Янаульского района;

-благоустройство колодцев (6шт) д.Будья Варяш, д.Новый Варяш, д.Наняды.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	-Контроль за ходом реализации Программы осуществляет Администрация  сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы  в соответствии с ее полномочиями, установленными законодательством.

I. ПРАВОВОЕ ОБОСНОВАНИЕ РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ   ПРОГРАММОЙ

Муниципальная   программа «Благоустройство населенных пунктов сельского поселения Староваряшский  сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы» (далее- Программа), разработана в соответствии с:

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Уставом сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМ,

НА РЕШЕНИЕ КОТОРЫХ НАПРАВЛЕНА ПРОГРАММА
Сельское поселение Староваряшский сельсовет включает в себя 4 населённых пункта: с.Старый Варяш, д.Будья Варяш, д.Наняды и  д.Новый Варяш. Населённые пункты  расположены  компактно,  но имеется значительная протяженность дорог муниципального, регионального и федерального значения. Многие  объекты внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные тротуары, пешеходные дорожки, дороги, нуждаются в ремонте и реконструкции.
2.1. Дорожное хозяйство
На территории сельского поселения Староваряшский сельсовет в с.Старый Варяш ул.Центральная  с асфальто- бетонным покрытием, но требуется ямочный ремонт дороги. Улица Заречная в с.Старый Варяш и ул.Школьная в д.Наняды дороги грунтовые,  связи с этим ежегодно весной и осенью бездорожье. Рабочие не могут выехать на своих автотранспортах до мест работы. Затрудняются так же выехать жители сельского поселения личным вопросам. Для того, чтобы улучшить состояние дорожного покрытия на территории сельского поселения Староваряшский сельсовет, необходимо провести текущий ремонт дорог, переулок.
2.1. Организация обвалки и утрамбовки ТБО
На сегодняшний день на территории сельского поселения Староваряшский сельсовет существуют 2 свалки.  Одна их свалок находится в с.Старый Варяш  Янаульского района, которую необходимо привести в соответствие с санитарно-эпидемиологическим законодательством ТБО. Работа предстоит в обвалке грунтом по периметру свалки и утрамбовки мусора.
Кроме того, если закрыть существующую свалку, то населению села некуда будет вывозить бытовой мусор, что повлечет их вывоз в непредназначенные для этих целей места.

2.3. Оказание прочих мероприятий по благоустройству поселения
Благоустройство родников одна из немаловажных вопросов. На территории сельского поселения Староваряшский сельсовет находится родники в аварийном состоянии, их необходимо обиходить, покрасить, заменить гнилые доски на профнастил.
         2.4. « Обеспечение пожарной безопасности»
 Состояние защищенности жизни и здоровья граждан, их имущества, государственного и муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров на территории сельского поселения Староваряшский сельсовет продолжает оставаться низким, что является следствием неэффективного функционирования системы обеспечения пожарной безопасности. Целью Программы является укрепление системы обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Староваряшский сельсовет – обеспечение первичных мер пожарной безопасности.     В рамках настоящей  Программы должна быть решена основная задача – защита жизни и здоровья граждан, их имущества, муниципального имущества, а также имущества организаций от пожаров и ограничение их последствий, методом реализации требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области пожарной безопасности по предотвращению пожаров, спасению людей и имущество от пожаров, являющихся частью комплекса мероприятий по организации пожаротушения.
         2.5. «Коммунальное хозяйство»
Муниципальная программа направлена на осуществление деятельности в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, а именно:

1) содержание объектов благоустройства;

2) ремонт и модернизация объектов благоустройства;

3) инвентаризация и оформление права на объекты благоустройства;

4) привлечение населения к решению проблем в данной сфере.

Под объектами благоустройства в рамках данной программы понимаются: зеленые насаждения, детские игровые площадки, обелиски и мемориалы, погибшим в годы Великой Отечественной войны, места захоронений, территория общего пользования и иные малые архитектурные формы.

Зеленые насаждения - один из важнейших факторов в создании благоприятных экологических, микроклиматических, санитарно-гигиенических условий проживания жителей на территории сельского поселения Староваряшский сельсовет. Зеленые насаждения выполняют комплекс оздоровительных, рекреационных, защитных функций, выступают стабилизатором экологического равновесия.

Однако уплотнение жилой застройки, реконструкции дорог и коммуникаций, несанкционированное уничтожение растительного покрова при бесконтрольной застройке, и в то же время, возрастание количества автомобильного транспорта негативно сказывается на экологической обстановке и качестве жизни граждан, проживающих в поселении.
III. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Цель: «Комплексное решение проблем благоустройства и улучшение внешнего вида территории поселения».

Задачи:
1. Дорожное хозяйство
2. Организация обвалки и утрамбовки ТБО
3. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения
IV. СРОК ВЫПОЛНЕНИЯ ПРОГРАММЫ

Реализация Программы рассчитана на 2016 -2018 годы.

V. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Перечень программных мероприятий, сроки их реализации, информация о необходимых ресурсах приведены в приложении к настоящей Программе.

VI. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Ресурсное обеспечение Программы. Объём финансирования, требующийся на реализацию Программы обеспечивается из средств бюджета  сельского поселения Староваряшский сельсовет и из республиканского бюджета.
	Реализация Программы
(по годам)
	Объём финансирования
(тыс. руб.)

	Местный бюджет
	Республиканский бюджет

	2017
	1292,0
	500,0

	2018
	1347,0
	500,0

	2019
	1035,0
	500,0

	ИТОГО:
	3674,0
	1500,0

Всего на реализацию мероприятий Программы на 2017 - 2019 годы потребуется  5174,0  тыс. руб.

Обоснование объемов финансирования по каждому мероприятию Программы приведено в приложении к настоящей Программе.
VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ,

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ ПРОГРАММЫ

В результате выполнения Программы ожидается достижение следующих показателей результативности:
1. Дорожное хозяйство

2. Организация обвалки и утрамбовки ТБО
3. Организация прочих мероприятий по благоустройству поселения
Задача 1: «Дорожное хозяйство»:

организация проведения текущего ремонта дорожного покрытия в с.Старый Варяш, д.Наняды.
Задача 1: «Организация обвалки и утрамбовки ТБО»:

Провести работу по обвалке и утрамбовки ТБО свалки, расположенный с.Старый Варяш Янаульского района
Задача 3: «Организация и содержание прочих объектов благоустройства»:

Благоустройство колодцев (6шт) д.Будья Варяш, д.Новый Варяш,д Наняды.

Ожидаемые конечные результаты Программы связаны с обеспечением надежной работы объектов внешнего благоустройства поселения, увеличением безопасности дорожного движения, эстетическими и другими свойствами в целом, улучшающими вид территории поселения.

VIII. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Реализация Программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами сельского поселения Староваряшский сельсовет муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы, определяющими механизм реализации муниципальных долгосрочных  программ.

Администрация сельского поселения:

осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы;

готовит отчеты о выполнении Программы, включая меры по повышению эффективности ее реализации;

несет ответственность за достижение цели и решение задач, за обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации Программ.
                                                                                                                                                                               Приложение

к муниципальной долгосрочной   программе

«Благоустройство в сельском поселении Староваряшский сельсовет

 муниципального района Янаульский район Республики Башкортостан на 2017-2019 годы

СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ   ПРОГРАММЫ

«БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОВАРЯШСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЯНАУЛЬСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН НА 2017 – 2019 ГОДЫ»

	№
п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный
исполнитель
	Срок исполнения
	Объем финансирования
по годам (тыс. рублей)

	2017
	2018
	2019

	Источники финансирования

	МБ
	РБ
	МБ
	РБ
	МБ
	РБ

	1) 2
	Уличное освещение
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы
	229,3

	229,3

	229,3

	2) 4
	Дорожное хозяйство
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы

	200,0

	200,0

	200,0

	3) 7
	Текущий ремонт
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы

	40,0

	4) 11
	Увеличение стоимости материальных запасов, основных средств
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы

	140,0

	100,0

	100,0

	5) 12
	Услуги по содержанию имущества
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы
	414,0

	399,0

	337,0

	6)
	Спиливание деревьев
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы

	7)
	Прочие услуги
	Администрация сельского поселения
	2017-2019
годы
	648,7
	160,0
	718,7
	200,0
	468,7
	160,0

	Итого

	1292,0
	500,0
	1347,0
	500,0
	1035,0
	500,0

                    Глава сельского поселения

М.Ш.Шаритдинов.